Probat secundo ratione. Providentia est pars prudentia, ut docet S. Thomas hic art. 1. & 2. q. 49. art. 6. Sed prudentia est formaliter in intellectu, est enim virtus intellectualis, ut patet ex Aristotele 3. Ethic. c. 6. ubi numerat quique virtutes intellectuales: scilicet intellectum, sapientiam, scientiam, prudentiam, & artem: Ergo providentia non consistit formaliter in actu voluntatis.

Probat tertio: Providentia, ut docet S. Thomas hic art. 1. & constat ex definitione Boetii supra tradita, est or-

dinatio rerum in finem: Sed ordinatio unius ad alterum, proprium est opus intellectus, ut ostendit Cajetanus 1. 2. q. 17. art. 1. & patet, nam est quaedam unius cum altero collatio, que a solo intellectu fieri potest, unde Aristoteles 2. Metaph. c. 2. dicit, Sapientis est ordinare: Ergo providentia non consistit essentialiter in actu voluntatis, sed intellectus. Quod potest confirmari ex ipsa Etymologia nominis: providere enim, ut docet Boet. lib. 5. de consol. idem est ac procul videre que sunt facienda: Sed videre intellectus est, & non voluntatis: Ergo & providentia. Vide D. Thomam 2. 2. q. 45. art. 6.

Dico secundo: Providentia non importat ex quo actum intellectus & voluntatis.

Probat primo ex D. Thomae q. 5. de verit. art. 1. dicens: Providentia includit & scientiam & voluntatem, sed tamen essentialiter in cognitione manet, non quidem speculativa, sed practica.

Probat secundo: Providentia, ut supra dicebamus, est pars prudentia: Sed prudentia, est necessario actum voluntatis supponat, & adequate tamen in actu intellectus consistit: Ergo & providentia.

Probat tertio: Providentia consistit essentialiter in actu imperii, ordinante creaturas in finem, ut ostendimus conclusione sequenti: Sed actus imperii est elicitive ab intellectu, licet presupponat electionem voluntatis, eamque connotet, ut docet D. Thomas 1. 2. q. 17. art. 1. & seqq. Ergo & providentia.

Addunt aliqui cum Gonzalez hic, quod cum providentia sit unicum simplex attributum in Deo, non potest importare in recto actus diversarum potentiarum, sed solum unum in recto, & alium in obliquo & de connotato. Sed hoc ratio non placet, ut inquit D. Thomas hic art. 1. ad 3. si providentia ex equali respectu voluntatem & intellectum, hoc esset absque detrimento divina simpliciter, cum voluntas & intellectus in Deo sint idem.

Dico tertio, providentiam non consistere formaliter in actu iudicii antecedente electionem, sed in actu imperii, qui ad illam subsequitur.

Probat primo conclusio ratione fundamentalis. Providentia, ut supra dicebamus, est principalis pars prudentia. Sed actus principalis prudentie est imperium, ut docet Aristoteles 6. Ethic. cap. 6. dicens: Prudentia prescipientia est, finis enim ipsius est, quodammodo si agendum esse non agendum prescipere: Ergo Providentia in actu imperii essentialiter consistit. Unde D. Thomas hic art. 1. ad 1. Fructipere de ordinandis in finem, quorum rectam rationem habent, competit Deo secundum illud Psalmi, prescipientia possit & non prescribit; & secundum hoc competit Deo ratio providentia.

Dices, imperium non distinguitur in nobis, nec proinde virtualiter in Deo, a iudicio practico, sed esse ipsum iudicium antecedens electionem, ut per illam confirmatum, seu ut virtualiter in ea perseverans.

Sed contra Aristoteles 6. Ethic. c. 12. & D. Thom. 1. 2. q. 57. art. 6. & 2. 2. q. 51. art. 2. docent quod licet iudicium procedat ad partem prudentie que antecedit, & dicitur iudicativa, distinguitur ab imperio, quod magis essentialiter & formaliter est actus prudentie. Unde idem S. Doctor 1. 2. q. 17. art. 1. sic ait: Post determinationem consilii qua est iudicium rationis, voluntas eligit, & post electionem, ratio imperat ei per quod agendum est, quod eligitur, & tunc demum voluntas alienius incipit uti, exequendo imperium rationis. Quibus verbis aperte docet, imperium esse actum in nobis realiter distinctum a iudicio antecedente electionem, & ad eam subsequi. Ratio etiam id fualet: Nam illi actus, iudicium scilicet & imperium, pertinent ad distinctas species in genere moris, & opponuntur distinctis virtutibus & peccatis: Ergo sunt diversi actus. Consequencia patet, Antecedens probatur. Nam iudicium pertinet ad virtutem iudicativam, cui opponitur inconsideratio, & ignorantia: imperium vero ad preceptivam, cui opponitur negligentia, & inconstantia.

Probat secundo conclusio ex dicendis Tractatu sequenti, nam ut ibi ostendimus, predestinationis, que est specialis providentia quam Deus habet de electis, in ordine ad vitam eternam, non consistit in actu iudicii antecedente electionem, sed in actu imperii, qui ad illam subsequitur. Quia predestinationis est ordinatio efficacis mediorum quibus electi vitam eternam inflexibiliter consequuntur. Sive, ut ait August. Est preparatio mediorum, quibus certissime liberantur quicunque liberantur. Iudicium autem antecedens electionem, etiam ut per illam confirmatum, non est ordinatio efficacis mediorum, sed solum imperium ad ipsam electionem subsequens. Quod ut fiat evidentius,

Notandum est ex D. Thomae 1. 2. q. 17. art. 4. voluntatem habere duplicem habitudinem ad finem. Prima est volendi illam: secunda iustitiam tendentia ad ejus consecutionem in re. Prima habitudo terminatur & completur in actu electionis, quo voluntas, supposito iudicio de mediorum convenientia, & intentione finis, eligit media congruentia ad ejus consecutionem. Secunda vero habituado subsequitur ad primum, & incipit ab actu imperii, quo voluntas in exercitio movetur ad applicandum se, & potentias executivas, ad

Executionum mediatorum, & affectionem finis, ut ibidem explicat Cajetanus. Providentia ergo quam Deus habet v. g. salvandi Petrum non consistit formaliter in dilectione Petri, nec in electione & approbatione mediatorum congenerum ad salutem conservandam; sed presuppositis dilectione voluntatis, pertinentibus ad primam habitudinem voluntatis ad objectum volitum, consistit in ordinatione efficaci illorum, pertinente ad secundam habitudinem, qua voluntas tendit ad consecutionem finis intenti, per executionem mediatorum electorum. Unde non consistit in actu iudicii de mediis eligendis, etiam approbatis per voluntatem, non habet ex se efficaciam, cum non pertineat ad secundam habitudinem voluntatis, ad quam pertinet providentia, ut habitum est. Sed de hoc fusius tractatu sequenti.

§. III.

Præcipua objectiones solvuntur.

- 60 Obijciunt primo Adversarii, Damascenus lib. 2. fidei cap. 29. sic habet: *Providentia est voluntas Dei, per quam omnia que sunt, convenienter deordinationem suscipiunt.* Augustinus de prædest. Sanctorum, cap. 5. ait, *prædestinationem, que est pars providentia, esse propositum misericordie.* Sed propositum est actus voluntatis: Ergo providentia in actu voluntatis consistit.
- 61 Respondeo ex D. Thoma q. 5. de verit. art. 1. ad 1. ex argumentis secundo loco factis, quod quia in actibus anime, præcedens actus clauditur virtualiter in actu sequenti, & providentia voluntatis supponit, & prædestinatio electionem, seu propositum voluntatis divinæ; hinc fit quod Damascenus providentiam per voluntatem, & Augustinus per propositum voluntatis definiat. Non quod providentia sit actus voluntatis formaliter, & prædestinatio propositum; sed vel quia actum voluntatis supponunt, vel quia illum virtualiter claudunt.
- 62 Obijciunt secundo: Providentia in Deo est actus potentia executiva, nam Deus per potentiam executivam causat effectus providentia: At potentia executiva in Deo, non est intellectus, sed voluntas, vel aliqua alia potentia virtualiter ad intellectum & voluntate distincta: Ergo providentia non est actus intellectus. Major videtur manifesta. Minor vero probatur. Potentia executiva in Deo, est illa in qua continentur effectus producendi: sicut calor ignis est potentia calefactiva, quia non continet calorem producendum: Atqui Deus non continet per intellectum effectus producendos, sed per essentiam & infinitatem: Ergo intellectus in Deo non habet rationem potentia executiva.
- 63 Respondeo primo negando Majoram, providentiam enim in Deo non consistit formaliter in actu potentia executiva, qua res a Deo provideat executioni mandantur, & extra causas ponuntur. Sed executio & productio effectus provisi, supponit ipsam providentiam, que essentialiter consistit in actu intellectus practici, antecedente productionem effectus, quo per modum ordinationis & imperii procedit ad executionem. Sicut in nobis actus imperii practici, quo movemus potentias exteriores ad suos actus, non est ipsa actio potentia exequentis, sed alius actus eam antecedens. Unde D. Thom. hic art. 1. ad 2. docet rationem illam ordinis que dicitur providentia, esse eternam; dispositionem vero, seu executionem illius, esse temporalem, & vocari gubernationem.
- 64 Respondeo secundo, data Majori, negando Minorem. Nam juxta veriore sententiam quam sequitur D. Thom. infra q. 25. art. 1. ad 4. in secunda responsione argumenti, & quam nos etiam Tract. præced. disp. 3. art. 4. ut probabilior elegimus: potentia executiva, iam in Deo, quam in Angelis, est intellectus ut motus a voluntate, distinguiturque a seipso ut intellectus est, quia ut intellectus, non dependet a voluntate, ut potentia vero executiva ad operandum ad extra, necessario supponit actum voluntatis applicantis illam ad operationem: quod non sufficit ad constituendum illum in ratione potentia distinctæ, sicut distinguitur a voluntate, sed est eadem potentia cum diverso respectu. Unde ad probationem in contrarium, dicendum est, quod Deus continet omnia que potest producere, per intellectum; tamquam per formam & rationem proximam agendi, per essentiam vero & infinitatem, quasi radicaliter, & remote.
- 65 Tertio argunt Adversarii contra tertiam conclusionem. In intellectu creato, respectu executionis actionum liberarum, non datur actus imperii: Ergo nec in divino. Consequentia videtur manifesta, cum de divinis loquendum sit proportionaliter ad humana. Antecedens vero in quo est difficultas, probatur primo. Electio libera exercetur & fit sine imperio rationis, nam imperium, ut ait D. Thomas 1. 2. q. 17. art. 2. est electioe posterioris: Ergo talis imperium non est necessarium ad actus liberos eligendos.

Secundo, licet intellectus moveat voluntatem quoad specificationem, non tamen quoad exercitium; cum hoc sit proprium voluntatis, que ut ait D. Thom. 1. 2. q. 9. art. 1. movet alias potentias, & intellectum quoad exercitium: Ergo imperium intellectus non est necessarium ad movendum quoad exercitium.

Tertio, posita intentione efficaci finis, & electione mediatorum conducerunt, voluntas sine alio actu intellectus, per seipsum sufficit ad eorum executionem: Ergo frustra ponitur alius actus intellectus, qui dicitur imperium, sequens electionem.

Quarto, prædictus actus imperii, prout a Thomistis ponitur, videtur tollere libertatem in actibus imperatis: Ergo relegendus est. Consequentia patet; nam actus imperatus sepe est actus virtutis, & consequenter liber: Antecedens probatur. Posito efficaci imperio intellectus, voluntas necessario operatur juxta determinationem imperii: Ergo non libera.

Quinto, ex positione illius actus imperii, sequitur quod pro actibus imperatis eligendis non sint necessarie virtutes; Sed hoc est absurdum: Ergo talis actus admittendus non est. Sequela Majoris probatur: Virtutes constituuntur in homine, ad determinandum potentias anime ad actus honestos & rationi conformes: Sed posito imperio, potentia que imperatur & applicatur ad agendum, plene determinatur ad operandum: Ergo pro actibus imperatis eligendis, non erant necessarie virtutes in potentis anime.

Sexto, homo non est sibi subditus, sicut alter a seipso: Ergo non sibi imperat, nec habet actum imperii. Consequentia patet, nam imperare pertinet ad superiorem, sicut orare est inferioris: Ergo sicut homo non orat seipsum, quia non est sibi inferior: ita nec sibi imperat, quia non est sibi superior.

Denique, si in intellectu creato daretur actus imperii, ille pertineret ad aliquam ex tribus mentis operationibus, que a Philosophis communiter assignantur: Sed ad nullam pertinet; non est enim simplex apprehensio, neque iudicium, neque discursus: Ergo talis actus fictitius est.

Respondeo negando Antecedens primi argumenti. Ad cuius primam probationem dicendum quod licet electio non presupponat imperium formale, bene tamen virtuale. Sicut enim electio quatenus habet vim movendi intellectum ad actum imperii, est usus quidam virtutis; ita & iudicium eam antecedens & regulans, prout dicitur cum quadam motione, quam ex intentione precedenti participat, quod hic & nunc ponendus est actus electio, non, seu quod voluntas hic & nunc applicanda est ad electionem, habet rationem virtualis imperii. De quo in Tractatu de actibus humanis, disp. 11. art. 4.